
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 61/2025 

privind aprobarea cuantumului chiriilor pentru locuințele situate în 

blocul ANL din str. Ignacz Rozsa nr. 2, oraș Covasna, aplicabile din data de 1 

iunie 2025 și a modelului Contractului cadru de închiriere 

 

 

  Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din 

data de 21 mai 2025, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în functie (17) din totalul de 17 consilieri aleși. 

 

Analizând: 

- Referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate: juridică, de administrare a 

domeniului public şi privat, pentru turism şi pentru sport, precum şi avizul de 

legalitate al secretarului Oraşului Covasna, 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 4 alin. (7¹), art. 8 alin. (7-10, 13) din Legea nr. 152/1998, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

-art. 15 alin. (23, 23¹, 25), art. 16ădin H.G nr. 962/2002 cu modificările şi 

completările ulterioare. 

- art. 164 la Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

 

            Ținând cont de: 

- HCL nr. 43/2025 privind aprobarea listei solicitantilor pentru ocuparea 

unei locuinte pentru tineri, destinate inchirierii, in orasul Covasna 

- HCL nr. 57/2025 privind aprobarea listei de repartizare a locuintelor 

pentru tineri, destinate inchirierii, in orasul Covasna 

 

În temeiul: 

- art. 129 alin. (7) lit. q, alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g si art. 196 alin. (1), 

lit. a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modiricările și completările ulteriorae 

Cu votul “pentru” a 17 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri, 

Hotărăște: 

 

Art. 1 - Se aprobă cuantumul chiriilor pentru cele 16 locuințe situate în 

blocul ANL din orașul Covasna, str. Ignacz Rozsa nr. 2, aplicabile începând cu 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



data de 01 iunie 2025 titularilor contractelor de închiriere, conform Anexei 1 la 

prezenta. 

 

Art. 2 - Se aprobă modelul Contractului cadru de închiriere, Anexa 2 la 

prezenta. 

 

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul 

orașului și aparatul de specialitate. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

           MOLNÁR JÁNOS 

                                                                                           Contrasemnează, 

              SECRETAR GENERAL 

                                                                                          al oraşului Covasna 

                  CIUREA MARIA-CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


